Multo vero minus præscientia Dei conditionata vulneri, quod Christi Salvatoris adjutorio infligitur, mederi potest. Illa quippe adhibetur, non ut *gratia sibi humanam subiecta voluntatem*, prout Prosper postulat, atque ita datur ei medicinale Christi adjutorium quo fiat ut velit; sed ut hoc ipsum quo adjutorium Adami ab adjutorio Christi essentialiter distinguitur, incolume tuerantur. Nam illius præscientia beneficio hoc assequuntur, ne adjutorium invictè rapiat voluntatem, adimatur, potestatem illam indifferentem, qua utitur vel non utitur adjutorio si voluerit: hoc est, ut per hoc adjutorium detur voluntati posse si velit, velle vero & nolle, uti & non uti adjutorio, ia-

ejus

*Llo. de cor-
rept. & gr.
tis cap. 11.
G. 12.*

eius libero relinquatur arbitrio. Deus enim explorat libertatem eis, quo se, inquit, cum quolibet, sed pro libero natus suo, conserva sit: *Præfatio Dei*, inquit ille, nullo modo oicit libertati voluntatis, quia cooperationem & voluntas non effect, sed supponit, & ab eo quedammodo pender. Quibus conformia etiam pacificum ali docent. Nam illis explicandi modis nihil efficacius proferri posset ad probandum quod illud ipsum adjutorium sine quo non (quod tanquam finis voluntatis adjutorium Augustinus explicuit) tanquam Christi medicinale adjutorium recentiorum schola defendit. Vnde quando premuntur ab adversariis, quod minimum libertatem voluntatis esserant, imprudentes ipsissimis etiam Augustini phrasibus, quibus in explicanda primi hominis & Angelorum gratia usus est, tententiam suam ab eorum telis & lepros ab impietate defensantur.

CAPUT NONUM.

Idem discrimen eademque natura gratiae Christi probatur tertio ex differentia adjutorii possibilis, quod Pelagiani condiderunt, & voluntatis atque actionis, quod horruerunt.

Sed ista natura adjutorii medicinalis, pro quo largiendo Christus crucifixus est, ulterius ex gravissimo conflicto Pelagii & Augustini perspicue declarari & probari potest. Quod ut à fundamentis intelligatur, secundum est duas fuisse distinctiones Augustino cum Pelagio controversias. Una fuit, quod, aut quale esset adjutorium Christi? hoc enim Pelagius assertebat esse legem atque doctrinam, sapientiam, scientiamque revelationes, peccati remissione, Christi exemplum, atque hujusmodi de quibus ante diximus; Augustinus è contrario, esse occultum subministracionem Spiritus sancti. Altera, quis esset adjuvandi modus adjutorii medicinalis, utrum tantummodo possibiliteret, hoc est, potentiam seu potestatem bene vivendi adjuvaret, an vero etiam voluntatem, hoc est, volitionem & actionem. Inter illa vero ad-
jutoria, quantum ad adjuvandi modū, ista est differentia; quod adjutorii possibilis affectat plenam operandi potestatem, in qua natura ejus absolvitur: concordus vero ipius ad voluntum aut operandum, aut neglectus ejus, à voluntatis ntu penderat, ita videlicet ut non obstante possibilis adjutorio, liberum humanum, ut Pelagius aiebat, nec voluntatem humanam habere nec actionem: quamvis quando illo adjuvante vellet aut facaret, longe esset humanus simul ac Dei, qui possibiliteret gratis sua semper adjuvare arbitrio. Iplum tamen velle & nolle ut actum haberentur, ad hominem referendum esse censetur, quia de arbitrio sente descendunt. Adjutorium vero voluntatis, id est, volitionis & actionis longe alterius generis est. Non enim tantum adjuvat possibiliteret voluntatis, hoc est, non tantum com-

A dunt. Nam redarguti quod in ista sententia prædestinatione & gratia Dei non sit causa potest cooperationis sed effectus, negant hoc sequi, quia inquit ille, à Deo habemus vires & *Lxx. 10. 20. 21.* auxilium, sine quo non possimus ad bonum opus cooperari. Et mox addit, quod voluntata determinatio & influens quidam modo sit prior ratione fluxu gracie. Et alibi alias ostendere voluntariae Deum esse qui discernat homines: Quia inquit, *base lib. deum determinatum voluntatis, sine Deo inspirante & adiuvante habere non potest.* *Nic. de avers. 15. num. 5.* Mirum ut non tantum explicandi modo, sed & ipsi verbis probent, seadjutorium sine quo non, pro medicinali Christi adjutorio quo, disputantibus obtuderet; ut quemadmodum olim integræ libertate futurum erat, ita & nunc homines meritis, non gratia meritum donante discernantur.

F. Dei